粤财社〔2023〕133 号

省卫生健康委，省中医药局，各地级以上市财政局：

根据《财政部 国家卫生健康委 国家中医药局 国家疾控局

关于下达 2023 年医疗服务与保障能力提升（卫生健康人才培养）

补助资金预算的通知》（财社〔2023〕32 号），结合省卫生健康

委的资金分配方案，现对 2023 年中央财政医疗服务与保障能力

提升（卫生健康人才培养）补助资金进行清算（具体金额、功能

科目见附件 1）。有关事项通知如下：

一、安排省本级补助资金 674.12 万元，其中，调剂安排

377.77 万元（详见附件 2）。

广东省财政厅文件

- 1 -

二、安排各地市补助资金2,377.96万元，收回珠海市173.31

万元，收回资金通过年终批复决算资金清算办理，请在当年度补

助专款对账中反映。

三、该项收入请列 2023 年政府收支分类科目“1100249 医

疗卫生共同财政事权转移支付收入”，本级支出列“2109999 其

他卫生健康支出”等科目，转移性支出列“2300249 医疗卫生共

同财政事权转移支付支出”。

四、请按照《广东省财政厅 广东省卫生健康委关于印发广

东省医疗服务与保障能力提升补助资金管理实施细则的通知》

（粤财社〔2022〕64 号）等有关规定，统筹安排好省级以上补

助资金，尽快分配拨付至有关单位或县（市、区）财政部门。请

科学管理和使用资金，切实提高财政资金使用效益，防止出现挤

占、挪用、虚列、套取补助资金等行为。

同时，请参照《2023 年中央对地方转移支付区域绩效目标

表（卫生健康人才培训）》（附件 3），制订本地区的项目绩效目

标申报表，在收到补助资金的 60 日内报省财政厅、省卫生健康

委备案，并抄送财政部广东监管局。省卫生健康委、省中医药局

和省财政厅将加强对各地绩效目标完成情况的考核，考核结果与

次年补助资金安排挂钩。

五、此次资金为中央直达资金，资金标识为“01 中央直达

资金”，项目代码“10000015Z155080000004”，此标识贯穿资金

分配、拨付、使用或收回等环节保持不变。涉及安排资金，市县

- 2 -

财政在分配该直达资金时，应单独下发文件，在数字财政系统中

及时下达包含直达资金标识的指标，导入直达资金监控系统，确

保数据真实、账目清晰、流向明确。

附件：1.2023 年中央财政医疗服务与保障能力提升（卫生健

康人才培养）补助资金分配表

2.2023 年中央财政医疗服务与保障能力提升（卫生健

康人才培养）补助资金调剂明细表（省本级）

3.2023年中央对地方转移支付区域绩效目标表（卫生健

康人才培训）

广东省财政厅

2023 年 6 月 13 日

- 3 -

附件1

单位：元

单位名称 单位编码 项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三
保”专户

功能分类科目
部门经济分类

科目
政府经济分类

科目
金额 备注

合计 28787700.00

一、各省直部

门合计
6741200.00

    省卫生健

康委小计
174 5766200.00

        广东

省卫生健康委
员会

174001

2023年第二批中央财政医疗

服务能力提升（卫生健康人
才培养）补助资金

（二）其他非

“三保”支出
否

2109999 其他卫生

健康支出
777600.00

30399 其他对

个人和家庭的
补助

50999 其他对

个人和家庭补
助

777600.00

        广东

省人民医院
174003

2023年第二批中央财政医疗

服务能力提升（卫生健康人
才培养）补助资金

（二）其他非

“三保”支出
否

2100499 其他公共

卫生支出
313500.00

30399 其他对

个人和家庭的
补助

50999 其他对

个人和家庭补
助

313500.00

        广东

省人民医院
174003

2023年第二批中央财政医疗

服务能力提升（卫生健康人
才培养）补助资金

（二）其他非

“三保”支出
否

2109999 其他卫生

健康支出
32700.00

30399 其他对
个人和家庭的

补助

50999 其他对
个人和家庭补

助

32700.00

        广东

省职业病防治
院

174006

2023年第二批中央财政医疗

服务能力提升（卫生健康人
才培养）补助资金

（二）其他非

“三保”支出
否

2109999 其他卫生

健康支出
103000.00

-

4

-

单位名称 单位编码 项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三

保”专户
功能分类科目

部门经济分类

科目

政府经济分类

科目
金额 备注

30399 其他对

个人和家庭的
补助

50999 其他对

个人和家庭补
助

103000.00

        广东

省妇幼保健院
174007

2023年第二批中央财政医疗

服务能力提升（卫生健康人
才培养）补助资金

（二）其他非

“三保”支出
否

2109999 其他卫生

健康支出
237600.00

30399 其他对

个人和家庭的
补助

50999 其他对

个人和家庭补
助

237600.00

        广东

省卫生健康宣
传教育中心

174011

2023年第二批中央财政医疗

服务能力提升（卫生健康人
才培养）补助资金

（二）其他非

“三保”支出
否

2109999 其他卫生

健康支出
230000.00

30399 其他对

个人和家庭的
补助

50999 其他对

个人和家庭补
助

230000.00

        广东
医科大学附属

医院

174018
2023年第二批中央财政医疗
服务能力提升（卫生健康人

才培养）补助资金

（二）其他非

“三保”支出
否

2100499 其他公共

卫生支出
82500.00

30399 其他对

个人和家庭的
补助

50999 其他对

个人和家庭补
助

82500.00

        广东

医科大学附属
医院

174018

2023年第二批中央财政医疗

服务能力提升（卫生健康人
才培养）补助资金

（二）其他非

“三保”支出
否

2109999 其他卫生

健康支出
20500.00

30399 其他对

个人和家庭的
补助

50999 其他对

个人和家庭补
助

20500.00

        广东
医科大学附属

医院

174018
2023年第二批中央财政医疗
服务能力提升（卫生健康人

才培养）补助资金

（二）其他非

“三保”支出
否

2100499 其他公共

卫生支出
475500.00

30399 其他对

个人和家庭的
补助

50999 其他对

个人和家庭补
助

475500.00

-

5

-

单位名称 单位编码 项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三

保”专户
功能分类科目

部门经济分类

科目

政府经济分类

科目
金额 备注

        广东

医科大学附属
医院

174018

2023年第二批中央财政医疗

服务能力提升（卫生健康人
才培养）补助资金

（二）其他非

“三保”支出
否

2100499 其他公共

卫生支出
155000.00

30399 其他对

个人和家庭的
补助

50999 其他对

个人和家庭补
助

155000.00

        广东

医科大学附属
医院

174018

2023年第二批中央财政医疗

服务能力提升（卫生健康人
才培养）补助资金

（二）其他非

“三保”支出
否

2100499 其他公共

卫生支出
294000.00

30399 其他对

个人和家庭的
补助

50999 其他对

个人和家庭补
助

294000.00

        汕头

大学医学院第
一附属医院

174019

2023年第二批中央财政医疗

服务能力提升（卫生健康人
才培养）补助资金

（二）其他非

“三保”支出
否

2109999 其他卫生

健康支出
135700.00

30399 其他对
个人和家庭的

补助

50999 其他对
个人和家庭补

助

135700.00

        汕头

大学医学院第
一附属医院

174019

2023年第二批中央财政医疗

服务能力提升（卫生健康人
才培养）补助资金

（二）其他非

“三保”支出
否

2100499 其他公共

卫生支出
270000.00

30399 其他对

个人和家庭的
补助

50999 其他对

个人和家庭补
助

270000.00

        汕头

大学医学院第
一附属医院

174019

2023年第二批中央财政医疗

服务能力提升（卫生健康人
才培养）补助资金

（二）其他非

“三保”支出
否

2100499 其他公共

卫生支出
190500.00

30399 其他对
个人和家庭的

补助

50999 其他对
个人和家庭补

助

190500.00

        汕头

大学医学院第
一附属医院

174019

2023年第二批中央财政医疗

服务能力提升（卫生健康人
才培养）补助资金

（二）其他非

“三保”支出
否

2100499 其他公共

卫生支出
693300.00

-

6

-

单位名称 单位编码 项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三

保”专户
功能分类科目

部门经济分类

科目

政府经济分类

科目
金额 备注

30399 其他对

个人和家庭的
补助

50999 其他对

个人和家庭补
助

693300.00

        南方

医科大学南方
医院

174037001

2023年第二批中央财政医疗

服务能力提升（卫生健康人
才培养）补助资金

（二）其他非

“三保”支出
否

2100499 其他公共

卫生支出
639000.00

30399 其他对

个人和家庭的
补助

50999 其他对

个人和家庭补
助

639000.00

        南方

医科大学南方
医院

174037001

2023年第二批中央财政医疗

服务能力提升（卫生健康人
才培养）补助资金

（二）其他非

“三保”支出
否

2100499 其他公共

卫生支出
30900.00

30399 其他对

个人和家庭的
补助

50999 其他对

个人和家庭补
助

30900.00

        南方
医科大学南方

医院

174037001
2023年第二批中央财政医疗
服务能力提升（卫生健康人

才培养）补助资金

（二）其他非

“三保”支出
否

2100499 其他公共

卫生支出
633500.00

30399 其他对

个人和家庭的
补助

50999 其他对

个人和家庭补
助

633500.00

        南方

医科大学南方
医院

174037001

2023年第二批中央财政医疗

服务能力提升（卫生健康人
才培养）补助资金

（二）其他非

“三保”支出
否

2109999 其他卫生

健康支出
7700.00

30399 其他对

个人和家庭的
补助

50999 其他对

个人和家庭补
助

7700.00

        南方
医科大学第五

附属医院

174040
2023年第二批中央财政医疗
服务能力提升（卫生健康人

才培养）补助资金

（二）其他非

“三保”支出
否

2109999 其他卫生

健康支出
108000.00

30399 其他对

个人和家庭的
补助

50999 其他对

个人和家庭补
助

108000.00

-

7

-

单位名称 单位编码 项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三

保”专户
功能分类科目

部门经济分类

科目

政府经济分类

科目
金额 备注

        广东

省公共卫生研
究院

174044

2023年第二批中央财政医疗

服务能力提升（卫生健康人
才培养）补助资金

（二）其他非

“三保”支出
否

2109999 其他卫生

健康支出
87500.00

30399 其他对

个人和家庭的
补助

50999 其他对

个人和家庭补
助

87500.00

        中山

大学附属第一
医院

174801

2023年第二批中央财政医疗

服务能力提升（卫生健康人
才培养）补助资金

（二）其他非

“三保”支出
否

2109999 其他卫生

健康支出
91500.00

30399 其他对

个人和家庭的
补助

50999 其他对

个人和家庭补
助

91500.00

        中山

大学附属第三
医院

174803

2023年第二批中央财政医疗

服务能力提升（卫生健康人
才培养）补助资金

（二）其他非

“三保”支出
否

2109999 其他卫生

健康支出
98500.00

30399 其他对
个人和家庭的

补助

50999 其他对
个人和家庭补

助

98500.00

        中山

大学附属口腔
医院

174805

2023年第二批中央财政医疗

服务能力提升（卫生健康人
才培养）补助资金

（二）其他非

“三保”支出
否

2109999 其他卫生

健康支出
58200.00

30399 其他对

个人和家庭的
补助

50999 其他对

个人和家庭补
助

58200.00

    省中医药

局小计
176 975000.00

        广州
中医药大学第

三附属医院

176002
2023年第二批中央财政医疗
服务能力提升（卫生健康人

才培养）补助资金

（二）其他非

“三保”支出
否

2109999 其他卫生

健康支出
90000.00

30399 其他对

个人和家庭的
补助

50999 其他对

个人和家庭补
助

90000.00

-

8

-

单位名称 单位编码 项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三

保”专户
功能分类科目

部门经济分类

科目

政府经济分类

科目
金额 备注

        广东

省第二中医院
176003

2023年第二批中央财政医疗

服务能力提升（卫生健康人
才培养）补助资金

（二）其他非

“三保”支出
否

2109999 其他卫生

健康支出
226500.00

30399 其他对

个人和家庭的
补助

50999 其他对

个人和家庭补
助

226500.00

        广州

中医药大学第
一附属医院

176004

2023年第二批中央财政医疗

服务能力提升（卫生健康人
才培养）补助资金

（二）其他非

“三保”支出
否

2109999 其他卫生

健康支出
390000.00

30399 其他对

个人和家庭的
补助

50999 其他对

个人和家庭补
助

390000.00

        南方

医科大学中西
医结合医院

176006

2023年第二批中央财政医疗

服务能力提升（卫生健康人
才培养）补助资金

（二）其他非

“三保”支出
否

2109999 其他卫生

健康支出
268500.00

30399 其他对
个人和家庭的

补助

50999 其他对
个人和家庭补

助

268500.00

二、各市合计 22046500.00

    广州市小

计
440199000 3344600.00

        广州

市本级
440100000

2023年第二批中央财政医疗

服务能力提升（卫生健康人
才培养）补助资金

440100000广

州市本级

（二）其他非

“三保”支出
否

2300249 医疗卫生

共同财政事权转移
支付支出

3344600.00

51301 上下级
政府间转移性

支出

3344600.00

    韶关市

（不含省直管
县）小计

440299000 1382500.00

-

9

-

单位名称 单位编码 项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三

保”专户
功能分类科目

部门经济分类

科目

政府经济分类

科目
金额 备注

        韶关

市本级
440200000

2023年第二批中央财政医疗

服务能力提升（卫生健康人
才培养）补助资金

440200000韶

关市本级

（二）其他非

“三保”支出
否

2300249 医疗卫生

共同财政事权转移
支付支出

1382500.00

51301 上下级

政府间转移性
支出

1382500.00

    深圳市小

计
440399000 4088100.00

        深圳

市本级
440300000

2023年第二批中央财政医疗

服务能力提升（卫生健康人
才培养）补助资金

440300000深

圳市本级

（二）其他非

“三保”支出
否

2300249 医疗卫生

共同财政事权转移
支付支出

4088100.00

51301 上下级

政府间转移性
支出

4088100.00

    珠海市小

计
440499000 -1733100.00

        珠海

市本级
440400000

2023年第二批中央财政医疗

服务能力提升（卫生健康人
才培养）补助资金

440400000珠

海市本级

（二）其他非

“三保”支出
否

2300249 医疗卫生

共同财政事权转移
支付支出

-1733100.00

51301 上下级

政府间转移性
支出

-1733100.00

    汕头市

（不含省直管
县）小计

440599000 1255500.00

        汕头

市本级
440500000

2023年第二批中央财政医疗
服务能力提升（卫生健康人

才培养）补助资金

440500000汕

头市本级

（二）其他非

“三保”支出
否

2300249 医疗卫生
共同财政事权转移

支付支出

1255500.00

51301 上下级

政府间转移性
支出

1255500.00

-

1
0

-

单位名称 单位编码 项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三

保”专户
功能分类科目

部门经济分类

科目

政府经济分类

科目
金额 备注

    佛山市

（不含省直管
县）小计

440699000 2098100.00

        佛山

市本级
440600000

2023年第二批中央财政医疗

服务能力提升（卫生健康人
才培养）补助资金

440600000佛

山市本级

（二）其他非

“三保”支出
否

2300249 医疗卫生

共同财政事权转移
支付支出

2098100.00

51301 上下级

政府间转移性
支出

2098100.00

    江门市小

计
440799000 826900.00

        江门

市本级
440700000

2023年第二批中央财政医疗

服务能力提升（卫生健康人
才培养）补助资金

440700000江

门市本级

（二）其他非

“三保”支出
否

2300249 医疗卫生

共同财政事权转移
支付支出

826900.00

51301 上下级
政府间转移性

支出

826900.00

    湛江市

（不含省直管
县）小计

440899000 738600.00

        湛江

市本级
440800000

2023年第二批中央财政医疗

服务能力提升（卫生健康人
才培养）补助资金

440800000湛

江市本级

（二）其他非

“三保”支出
否

2300249 医疗卫生

共同财政事权转移
支付支出

738600.00

51301 上下级

政府间转移性
支出

738600.00

    茂名市
（不含省直管

县）小计

440999000 1320500.00

        茂名

市本级
440900000

2023年第二批中央财政医疗

服务能力提升（卫生健康人
才培养）补助资金

440900000茂

名市本级

（二）其他非

“三保”支出
否

2300249 医疗卫生

共同财政事权转移
支付支出

1320500.00

-

1
1

-

单位名称 单位编码 项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三

保”专户
功能分类科目

部门经济分类

科目

政府经济分类

科目
金额 备注

51301 上下级

政府间转移性
支出

1320500.00

    肇庆市

（不含省直管
县）小计

441299000 292400.00

        肇庆

市本级
441200000

2023年第二批中央财政医疗

服务能力提升（卫生健康人
才培养）补助资金

441200000肇

庆市本级

（二）其他非

“三保”支出
否

2300249 医疗卫生

共同财政事权转移
支付支出

292400.00

51301 上下级

政府间转移性
支出

292400.00

    惠州市

（不含省直管
县）小计

441399000 987300.00

        惠州

市本级
441300000

2023年第二批中央财政医疗
服务能力提升（卫生健康人

才培养）补助资金

441300000惠

州市本级

（二）其他非

“三保”支出
否

2300249 医疗卫生
共同财政事权转移

支付支出

987300.00

51301 上下级

政府间转移性
支出

987300.00

    梅州市

（不含省直管
县）小计

441499000 391900.00

        梅州

市本级
441400000

2023年第二批中央财政医疗

服务能力提升（卫生健康人
才培养）补助资金

441400000梅

州市本级

（二）其他非

“三保”支出
否

2300249 医疗卫生

共同财政事权转移
支付支出

391900.00

51301 上下级
政府间转移性

支出

391900.00

    汕尾市

（不含省直管
县）小计

441599000 512300.00

-

1
2

-

单位名称 单位编码 项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三

保”专户
功能分类科目

部门经济分类

科目

政府经济分类

科目
金额 备注

        汕尾

市本级
441500000

2023年第二批中央财政医疗

服务能力提升（卫生健康人
才培养）补助资金

441500000汕

尾市本级

（二）其他非

“三保”支出
否

2300249 医疗卫生

共同财政事权转移
支付支出

512300.00

51301 上下级

政府间转移性
支出

512300.00

    河源市

（不含省直管
县）小计

441699000 1375100.00

        河源

市本级
441600000

2023年第二批中央财政医疗

服务能力提升（卫生健康人
才培养）补助资金

441600000河

源市本级

（二）其他非

“三保”支出
否

2300249 医疗卫生

共同财政事权转移
支付支出

1375100.00

51301 上下级

政府间转移性
支出

1375100.00

    阳江市
（不含省直管

县）小计

441799000 194600.00

        阳江

市本级
441700000

2023年第二批中央财政医疗

服务能力提升（卫生健康人
才培养）补助资金

441700000阳

江市本级

（二）其他非

“三保”支出
否

2300249 医疗卫生

共同财政事权转移
支付支出

194600.00

51301 上下级

政府间转移性
支出

194600.00

    清远市

（不含省直管
县）小计

441899000 713400.00

        清远

市本级
441800000

2023年第二批中央财政医疗
服务能力提升（卫生健康人

才培养）补助资金

441800000清

远市本级

（二）其他非

“三保”支出
否

2300249 医疗卫生
共同财政事权转移

支付支出

713400.00

51301 上下级

政府间转移性
支出

713400.00

-

1
3

-

单位名称 单位编码 项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三

保”专户
功能分类科目

部门经济分类

科目

政府经济分类

科目
金额 备注

    东莞市小

计
441999000 758400.00

        东莞

市本级
441900000

2023年第二批中央财政医疗

服务能力提升（卫生健康人
才培养）补助资金

441900000东

莞市本级

（二）其他非

“三保”支出
否

2300249 医疗卫生

共同财政事权转移
支付支出

758400.00

51301 上下级

政府间转移性
支出

758400.00

    中山市小

计
442099000 530200.00

        中山

市本级
442000000

2023年第二批中央财政医疗

服务能力提升（卫生健康人
才培养）补助资金

442000000中

山市本级

（二）其他非

“三保”支出
否

2300249 医疗卫生

共同财政事权转移
支付支出

530200.00

51301 上下级
政府间转移性

支出

530200.00

    潮州市

（不含省直管
县）小计

445199000 1006500.00

        潮州

市本级
445100000

2023年第二批中央财政医疗

服务能力提升（卫生健康人
才培养）补助资金

445100000潮

州市本级

（二）其他非

“三保”支出
否

2300249 医疗卫生

共同财政事权转移
支付支出

1006500.00

51301 上下级

政府间转移性
支出

1006500.00

    揭阳市
（不含省直管

县）小计

445299000 1378900.00

        揭阳

市本级
445200000

2023年第二批中央财政医疗

服务能力提升（卫生健康人
才培养）补助资金

445200000揭

阳市本级

（二）其他非

“三保”支出
否

2300249 医疗卫生

共同财政事权转移
支付支出

1378900.00

-

1
4

-

单位名称 单位编码 项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三

保”专户
功能分类科目

部门经济分类

科目

政府经济分类

科目
金额 备注

51301 上下级

政府间转移性
支出

1378900.00

    云浮市

（不含省直管
县）小计

445399000 583800.00

        云浮

市本级
445300000

2023年第二批中央财政医疗

服务能力提升（卫生健康人
才培养）补助资金

445300000云

浮市本级

（二）其他非

“三保”支出
否

2300249 医疗卫生

共同财政事权转移
支付支出

583800.00

51301 上下级

政府间转移性
支出

583800.00

-

1
5

-

附件2

单位：元

调整前单位
编码

调整前单位名
称

调整前预算项目名称
调整前支出功能

科目
调整前部门经济科

目
调整前政府经济

科目
 财政调剂金额

调整后单位
编码

调整后单位名称 调整后预算项目名称
调整后支出功能科

目
部门经济科目 政府经济科目  财政调剂金额

合计   3,777,700.00 合计     3,777,700.00

174041
南方医科大学
第三附属医院

提前下达2023年中央财政卫
生健康人才培养补助资金

[2100499] 其他
公共卫生支出

[30399] 其他对个
人和家庭的补助

[50999] 其他对
个人和家庭补助

633,500.00 174037001
南方医科大学南
方医院

2023年第二批中央财政医疗服务能力
提升（卫生健康人才培养）补助资金

[2100499] 其他公
共卫生支出

[30399] 其他对个
人和家庭的补助

[50999] 其他对个
人和家庭补助

633,500.00

174036
广东省第二人
民医院

提前下达2023年中央财政卫
生健康人才培养补助资金

[2100499] 其他
公共卫生支出

[30399] 其他对个
人和家庭的补助

[50999] 其他对
个人和家庭补助

313,500.00 174003 广东省人民医院
2023年第二批中央财政医疗服务能力
提升（卫生健康人才培养）补助资金

[2100499] 其他公
共卫生支出

[30399] 其他对个
人和家庭的补助

[50999] 其他对个
人和家庭补助

313,500.00

174038
南方医科大学
珠江医院

提前下达2023年中央财政卫
生健康人才培养补助资金

[2100499] 其他
公共卫生支出

[50502] 商品和服
务支出

[30299] 其他商
品和服务支出

693,300.00 174019
汕头大学医学院
第一附属医院

2023年第二批中央财政医疗服务能力
提升（卫生健康人才培养）补助资金

[2100499] 其他公
共卫生支出

[30399] 其他对个
人和家庭的补助

[50999] 其他对个
人和家庭补助

693,300.00

174012
南方医科大学
口腔医院

提前下达2023年中央财政卫
生健康人才培养补助资金

[2100499] 其他
公共卫生支出

[30399] 其他对个
人和家庭的补助

[50999] 其他对
个人和家庭补助

270,000.00 174019
汕头大学医学院
第一附属医院

2023年第二批中央财政医疗服务能力
提升（卫生健康人才培养）补助资金

[2100499] 其他公
共卫生支出

[30399] 其他对个
人和家庭的补助

[50999] 其他对个
人和家庭补助

270,000.00

174087
中山大学附属
第六医院

提前下达2023年中央财政卫
生健康人才培养补助资金

[2100499] 其他
公共卫生支出

[50502] 商品和服
务支出

[30299] 其他商
品和服务支出

294,000.00 174018
广东医科大学附
属医院

2023年第二批中央财政医疗服务能力
提升（卫生健康人才培养）补助资金

[2100499] 其他公
共卫生支出

[30399] 其他对个
人和家庭的补助

[50999] 其他对个
人和家庭补助

294,000.00

174806
中山大学中山
眼科中心

提前下达2023年中央财政卫
生健康人才培养补助资金

[2100499] 其他
公共卫生支出

[50502] 商品和服
务支出

[30299] 其他商
品和服务支出

30,900.00 174037001
南方医科大学南
方医院

2023年第二批中央财政医疗服务能力
提升（卫生健康人才培养）补助资金

[2100499] 其他公
共卫生支出

[30399] 其他对个
人和家庭的补助

[50999] 其他对个
人和家庭补助

30,900.00

174804
中山大学附属
肿瘤医院

提前下达2023年中央财政卫
生健康人才培养补助资金

[2100499] 其他
公共卫生支出

[50502] 商品和服
务支出

[30299] 其他商
品和服务支出

155,000.00 174018
广东医科大学附
属医院

2023年第二批中央财政医疗服务能力
提升（卫生健康人才培养）补助资金

[2100499] 其他公
共卫生支出

[30399] 其他对个
人和家庭的补助

[50999] 其他对个
人和家庭补助

155,000.00

174005
广东省疾病预
防控制中心

提前下达2023年中央财政卫
生健康人才培养补助资金

[2100499] 其他
公共卫生支出

[50502] 商品和服
务支出

[30299] 其他商
品和服务支出

82,500.00 174018
广东医科大学附
属医院

2023年第二批中央财政医疗服务能力
提升（卫生健康人才培养）补助资金

[2100499] 其他公
共卫生支出

[30399] 其他对个
人和家庭的补助

[50999] 其他对个
人和家庭补助

82,500.00

174802
中山大学孙逸
仙纪念医院

提前下达2023年中央财政卫
生健康人才培养补助资金

[2100499] 其他
公共卫生支出

[50502] 商品和服
务支出

[30299] 其他商
品和服务支出

475,500.00 174018
广东医科大学附
属医院

2023年第二批中央财政医疗服务能力
提升（卫生健康人才培养）补助资金

[2100499] 其他公
共卫生支出

[30399] 其他对个
人和家庭的补助

[50999] 其他对个
人和家庭补助

475,500.00

174039
广东药科大学
附属第一医院

提前下达2023年中央财政卫
生健康人才培养补助资金

[2100499] 其他
公共卫生支出

[30399] 其他对个
人和家庭的补助

[50999] 其他对
个人和家庭补助

190,500.00 174019
汕头大学医学院
第一附属医院

2023年第二批中央财政医疗服务能力
提升（卫生健康人才培养）补助资金

[2100499] 其他公
共卫生支出

[30399] 其他对个
人和家庭的补助

[50999] 其他对个
人和家庭补助

190,500.00

176005 广东省中医院
提前下达2023年中央财政卫
生健康人才培养补助资金

[2100499] 其他
公共卫生支出

[50502] 商品和服
务支出

[30299] 其他商
品和服务支出

639,000.00 174037001
南方医科大学南
方医院

2023年第二批中央财政医疗服务能力
提升（卫生健康人才培养）补助资金

[2100499] 其他公
共卫生支出

[30399] 其他对个
人和家庭的补助

[50999] 其他对个
人和家庭补助

639,000.00

-

1
6

-

附件3

项目名称 医疗服务能力提升补助资金（卫生健康人才培训）

中央主管部门 国家卫生健康委、国家中医药局、国家疾病预防控制局

省级财政部门 广东省财政厅 省级主管部门
广东省卫生健康委、广东省
中医药局、广东省疾控局

资金情况
（万元）

年度金额 82457.79

其中：中央补助 51805.00

省级补助 30652.79

年度总体目标

推动地方落实《国务院办公厅关于深化医教协同进一步推进医学教育改革与发展的意见》
（国办发〔2017〕63号）、《国务院办公厅关于改革完善全科医生培养与使用激励机制的意
见》（国办发〔2018〕3号）和《国务院办公厅关于加快医学教育创新发展的指导意见》
（国发〔2020〕34号）等文件精神，加大卫生健康人才培养培训力度。经住院医师规范化培
训的临床医师进一步增加，全科、精神科、儿科等紧缺专科卫生健康人才进一步充实，基层
医疗卫生机构医疗水平不断提升，整个卫生健康人才队伍的专业结构、城乡结构和区域分布
不断优化，促进人才与卫生健康事业发展更加适应，加快构建适合我国国情的整合型医疗卫
生服务体系。

绩

效

指

标

一级指标 二级指标 指标值

产出指标

数量指标

住院医师规范化培训招
收完成率

≥90%

住院医师规范化培训项
目紧缺专业招收完成率

≥80%

专科医师规范化培训招
收完成率

≥80%

紧缺人才培训招收完成
率

≥80%

县乡村卫生人才能力提
升培训招收完成率

≥80%

质量指标
住院医师规范化培训结

业考核通过率
≥80%

效益指标 社会效益指标 参培住院医师业务水平 大幅提高

满意度指
标

服务对象满意度指标 参培学员满意度 ≥80%

- 17 -

抄送：省档案馆，财政部广东监管局。

广东省财政厅办公室 2023 年 6 月 15 日印发

- 18 -